汕交安函„2018‟1605 号

汕尾市交通运输关于学习宣传贯彻落实《地方

党政领导干部安全生产责任制规定》

的情况报告

省交通运输厅安委办、市安监局：

根据《广东省交通运输厅关于组织开展学习宣传贯彻落实<

地方党政领导干部安全生产责任制规定>的通知》（粤交安

„2018‟2434号）、中共汕尾市委组织部 汕尾市安全生产委员

会办公室转发《中共广东省委组织部 广东省安全生产委员会办

公室转发中共中央组织部 应急管理部关于学习宣传贯彻落实<

地方党政领导干部安全生产责任制规定>的通知》的通知（汕安

办„2018‟105号）文件精神，我局在全市交通运输行业组织开

展学习宣传贯彻《地方党政领导干部安全生产责任制规定》（下

称《规定》）活动，现将有关学习宣传贯彻落实情况报告如下：

一、学习宣传贯彻《规定》主要情况

（一）高度重视，抓好宣传贯彻

我局高度重视《规定》的学习贯彻，党组成员带头学习贯

彻落实，于2018年 6月13日召开局党组会议传达学习《规定》

精神，会议强调，交通运输部门领导干部要认真学习领会，切

实增强“四个意识”，牢固树立安全发展理念，健全落实安全

生产责任制。各地各单位要充分认识《规定》的重要性，深入

学习贯彻执行《规定》是中央、省委省政府的重要决策部署，

更是一项重要的政治任务。并迅速印发《汕尾市交通运输局关

于组织开展学习宣传贯彻落实<地方党政领导干部安全生产责

任制规定>的通知》（汕交安函„2018‟1599号），进一步在全

市交通运输系统深入开展传达贯彻学习《规定》精神，切实把

学习宣传贯彻《规定》精神，与深入学习贯彻习近平总书记关

于安全生产的重要论述和对广东重要讲话精神相结合，与交通

运输工作实际形结合，融会贯通、入脑入心，切实增强做好安

全生产工作的责任感和紧迫感，更加自觉担负起“促一方发展、

保一方平安”的政治责任。

（二）深入学习，落实安全责任制

我局把思想和行动统一到省委省政府和市委市政府关于安

全生产的部署要求上来，从讲政治的高度，把安全生产工作时

时刻刻摆在重要位置，并将学习宣传贯彻《规定》列入党建和

本单位年度考核内容之一。一是加强学习领会，强化责任落实。

局机关将组织召开党组会议、局务会议专题学习列入计划，深

入学习《规定》，领会《规定》基本要求和主要内容，并融会

贯通到日常安全监管工作中。要求各单位主要负责同志要以身

作则、带头学习、带头落实，班子其他成员要履行“一岗双责”

要求，熟悉掌握各自安全生产职责并严格执行。结合行业实际，

强化落实“一岗双责”和“三个必须”的要求，强化明确行业

综合监管、业务监管、属地监管责任，强化对各级领导班子包

括业务部门在安全生产责任方面的刚性约束和履职规范。二是

将《规定》的基本要求，贯彻落实到日常监管工作中。深入贯

彻落实习近平总书记有关安全生产重要指示精神，贯彻落实李

希书记、马兴瑞省长等省领导批示指示要求，结合《汕尾市交

通运输局关于印发<“平安交通”暨“夏季攻势”百日行动方案>

的通知》（汕交安函„2018‟1402 号）、《汕尾市交通运输局

关于切实做好中秋、国庆节期间安全生产工作的通知》（汕交

安函„2018‟1515 号）以及防汛防台抗洪等工作要求，交通运

输行业深入开展风险管控和隐患排查治理，各单位（部门）的

主要领导亲自研究、亲自部署、亲自检查，从严从实从细抓好

各项安全防范措施，9 月 14日至 15 日，由我局领导带队派出 4

个工作组到全市 6 个县（市、区）交通运输行业检查防台风各

项工作措施的落实情况，共检查了在建交通建设工程项目、道

路隐患点、道路运输企业、港口码头 15 家，发现一般隐患 15

个，已全部现场督促整改，及时排查和消除安全隐患，推动交

通运输行业防台各项措施落实到位，严防各类安全事故发生。

（三）加强实施，建立长效机制

我局将参照省厅建章立制，深化《规定》贯彻实施，以《规

定》学习传贯为契机，深入分析本地区、本行业当前的安全生

产形势，加强相关法律法规和工作梳理，找准存在问题，提炼

工作经验，固化有效措施，建立规章制度，我局制定印发了《汕

尾市交通运输行业突发事件信息报告和处理制度》（汕交安

„2018‟190 号）、正在草拟《汕尾市交通运输局安全生产约谈

办法》，使《规定》的基本要求和精神具体贯彻到行业安全生

产的全过程、全领域，并通过建章立制固化形成长效机制。

（四）强化督导，确保落实到位

市局安委办充分发挥指导、协调作用，及时调整机构成员，

切实加强对《规定》贯彻落实情况的督促检查。组织协调局相

关业务科室要做好《规定》和省实施细则的学习宣传贯彻工作；

依照《规定》和省实施细则落实有关工作职责。市局安委办将

推动把《规定》的学习宣传贯彻和相关要求落实情况纳入年度

安全生产责任制考核重点内容，并牵头相关业务科室（部门）

适时开展专项检查。

二、学习贯彻存在的主要问题

学习贯彻《规定》的过程中，主要存在以下问题：如学习

覆盖面还不够广，学习深度不足，推动各地各单位召开专题会

议学习《规定》的力度不足，全市交通运输行业党组织学习《规

定》的氛围还不够浓厚。

三、下一步学习宣传贯彻意见

下一步，我局着力营造学习贯彻氛围，将《规定》再次提

交局务会议和局党组会议学习，将联合局党委办组织局各支部

纳入学习内容，采取全覆盖、多层次、多渠道持续广泛宣传贯

彻学习，并推动各县（市、区）交通运输局、市直交通单位、

局直属单位，通过党组会议、局务会议等各种形式学习宣传贯

彻，力争将《规定》的学习作为推动安全生产责任落实的重要

抓手。

汕尾市交通运输局

2018 年 9月 20日

公开方式：主动公开